ДОГОВОР БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

недвижимым имуществом

 Коломенский район                                                                                            23 сентября 2010 г.

Администрация Коломенского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Ссудодатель», в лице председателя Комитета по управлению имуществом администрации Коломенского муниципального района Андрея Викторовича Разина, действующего на основании Доверенности от 25.08.2010 г. № 1066/20, с одной стороны, и Муниципальное общеобразовательное учреждение Пановская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза П.Л.Черябкина, именуемая в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице директора Любови Николаевны Иваненко, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает по акту в безвозмездное пользование  три здания (школа, интернат, пожарное депо) под размещение Муниципального общеобразовательного учреждения Пановской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза П.Л.Черябкина, расположенных по адресу:
140452, Московская область, Коломенский район, п.Биорки, д.20;

140452, Московская область, Коломенский район, п.Биорки, д.21;

140452, Московская область, Коломенский район, п.Биорки.
Площадь передаваемых в безвозмездное пользование помещений:
школа – 3233,9кв.м;

интернат – 721,9 кв.м;

пожарное депо – 171,9 кв.м
Ссудополучатель обязуется вернуть имущество в том состоянии, в каком он его получил, с учетом нормального износа.

Имущество находится в муниципальной собственности.

1.2. Срок безвозмездного пользования недвижимым имуществом устанавливается на 6 (шесть) лет со дня подписания договора.
2. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ.

2.1. Передача недвижимого имущества в безвозмездное пользование не влечет перехода права собственности на него.

2.2. За пределами исполнения обязательств по настоящему договору Ссудополучатель полностью свободен в своей деятельности.

2.3. Неотделимые условия помещений производятся Ссудополучателем только с разрешения Ссудодателя. Стоимость неотделимых улучшений, произведенных Ссудополучателем возмещению не подлежит.

2.4. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, рассматриваются в Арбитражном суде Московской области.

2.5. Защита имущественных прав Ссудополучателя осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.6. Ссудодатель не отвечает за недостатки переданного в безвозмездное пользование имущества, которые были им оговорены при заключении договора или были заранее известны Ссудополучателю.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

3.1. Ссудодатель обязуется:

3. предоставить ссудополучателю имущество в состоянии, соответствующем условиям договора безвозмездного пользования недвижимым имуществом и назначению имущества по акту приема-передачи.

Акт прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью

3. предоставить имущество со всеми его принадлежностями и относящимися к нему документами.

3.2. Ссудополучатель обязуется:

3.2.1. Поддерживать имущество, полученное в безвозмездное пользование, в исправном состоянии и санитарном состоянии, включая осуществление текущего и капитального ремонта;

3.2.2. Нести все расходы по содержанию имущества,

3.2.3. Использовать имущество по прямому назначению,

3.2.4 .Не сдавать объект недвижимости в аренду.

3.2.5. Устранять причины и последствия аварийных ситуаций в системе тепло- водоснабжения и водоотведения.

3.2.6. Содержать в порядке прилегающую территорию, осуществлять ее благоустройство, озеленение и уборку мусора.

3.2.7. Соблюдать технические, санитарные, противопожарные и иные требования, предъявляемые к пользованию нежилых помещениями, эксплуатировать объект недвижимости в соответствии с принятыми нормами эксплуатации.

3.2.8. Не производить никаких перепланировок и переоборудований недвижимого имущества без письменного разрешения Ссудодателя, органов пожарного надзора, Роспотребнадзора, энергонадзора и т.п.

3.2.9. Незамедлительно предоставлять уполномоченным лицам Ссудодателя возможность контроля использования объекта (допуск в помещение, осмотр, представление документации и т.д.), обеспечивать беспрепятственный допуск работников специализированных эксплуатационных и ремонтно-строительных служб для проведения работ носящих аварийный характер.

3.2.10. В течение 10 дней с момента заключения договора поместить в доступном для обозрения месте здания вывеску, с указанием организационно- правовой формы. наименования, адреса и телефонов своего постоянно действующего органа.

3.2.11. Письменно сообщить Ссудодателю, не позднее чем за 2 недели о предстоящем освобождении помещений, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном освобождении. Помещение сдать Ссудодателю по акту в исправном состоянии с учетом нормального износа сдача помещений производится при участии представителей Ссудодателя и Ссудополучателя. Если состояние возвращаемых помещений по окончании договора хуже предусмотренного, то Ссудополучатель возмещает Ссудодателю причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

3.2.12. По истечении срока договора, а также при досрочном его прекращении передать Ссудодателю все произведенные в арендуемом помещении перестройки и переделки, а также улучшения, составляющие принадлежность помещений и неотделимые без вреда конструкций помещений.

4. РИСК СЛУЧАЙНОЙ ГИБЕЛИ ИЛИ СЛУЧАЙНОГО ПОВРЕЖДЕНИЯ

ИМУЩЕСТВА.

4.1. Ссудополучатель несет риск случайной гибели или случайного повреждения имущества, если имущество погибло или было испорчено в связи с тем, что он использовал его не в соответствии с настоящим договором или назначением имущества, либо передал его третьему лицу без согласия Ссудодателя.

4.2. Ссудополучатель несет также риск случайной гибели или случайного повреждения имущества, если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить гибель или порчу его, пожертвовав своим имуществом, но предпочел сохранить свое имущество.

5. ИЗМЕНЕНИЕ, ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА И ЕГО ДОСРОЧНОЕ

РАСТОРЖЕНИЕ
5.1. Каждая из сторон вправе во всякое время отказаться от настоящего договора, известив

об этом другую сторону за один месяц.

5.2. Ссудодатель вправе требовать досрочного расторжения настоящего договора в

случаях, когда Ссудополучатель:

- использует имущество не в соответствии с договором или назначением имущества;

- не выполняет обязанностей по поддержанию имущества в исправном состоянии или его

содержанию;

- существенно ухудшает состояние имущества;

- без согласия Ссудодателя передал его третьему лицу.

5.3. Ссудополучатель вправе требовать досрочного расторжения настоящего договора:

а) при обнаружении недостатков, делающих нормальное использование имущества невозможным или обременительным, о наличии которых он не знал и не мог знать в момент заключения договора;

б) если имущество в силу обстоятельств, за которые он не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования;

в) если при заключении договора Ссудодатель не предупредил его о правах третьих лиц на передаваемое имущество;

г) при неисполнении Ссудодателем обязанности передать имущество либо его принадлежности и относящиеся к нему документы.

5.4. За месяц до истечения срока договора уведомить Ссудодателя о намерении продлить действие договора.

6. ИЗМЕНЕНИЕ СТОРОН В НАСТОЯЩЕМ ДОГОВОРЕ И ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЕ.

6.1. В случае реорганизации или ликвидации Ссудодателя права и обязанности Ссудодателя по настоящему договору переходят к другому лицу, к которому перешло право собственности на имущество или иное право, на основании которого имущество было передано в безвозмездное пользование. Реорганизация Ссудодателя, а также перемена собственника помещений не является основанием для изменения условий или расторжения настоящего договора.

6.2. В случае реорганизации Ссудополучателя его права и обязанности по договору переходят к юридическому лицу, являющемуся его правопреемником.

6.3. Настоящий договор прекращается в случае ликвидации Ссудополучателя.

7. УВЕДОМЛЕНИЯ И СООБЩЕНИЯ.

7.1. Все уведомления и сообщения. направляемые сторонами по договору друг другу. должны составляться в письменной форме, и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телетайпу, телеграфу, телефаксу или доставлены лично по юридическим адресам сторон.

7.2.Стороны обязуются незамедлительно уведомлять друг друга об изменении своих адресов и банковских реквизитов. Неисполнение стороной настоящего пункта лишает ее права ссылаться на то, что предусмотренные договором уведомления или платежи не были произведены надлежащим образом. Признается официальным уведомлением публикация в местной печати соответствующего объявления. Датой направления почтового уведомления или сообщения считается дата штемпеля почтового ведомства места отправления о принятии письма или телеграммы, или дата направления уведомления или сообщения стороне, или дата соответствующей публикации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

8.1. Любые изменения и дополнения к договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями в срок.

8.2.Настоящий договор составлен на русском языке в 2-х экземплярах (по одному для каждой стороны), каждый из которых имеют одинаковую юридическую силу.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

Ссудодатель:

Комитет по управлению имуществом администрации Коломенского района,

140483, Московская область, Коломенский район,

п. Радужный, д.34 тел. 8 (496) 6 14-67-65

ОГРН 1025007332217 ИНН 5070011439 КПП 507001001

Ссудополучатель:

Муниципальное общеобразовательное учреждение Пановская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза П.Л.Черябкина,

140452, Московская область, Коломенский район, п.Биорки, д.20, тел. 8(496) 6 179-333
ОГРН 1035004255648 ИНН 5070010594 КПП 502201001
ПОДПИСИ СТОРОН:

Председатель Комитета по

управлению имуществом

Коломенского района

              _______________ А.В.Разин
Ссудополучатель:

Муниципальное общеобразовательное

учреждение Пановская средняя
общеобразовательная школа
имени Героя Советского Союза П.Л.Черябкина                  _________________/Л.Н.Иваненко/

АКТ- ПРИЕМА ПЕРЕДАЧИ

к договору безвозмездного пользования недвижимым имуществом

«01» сентября 2010 год

       Коломенский район

Администрация Коломенского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Ссудодатель», в лице председателя Комитета по управлению имуществом администрации Коломенского муниципального района Андрея Викторовича Разина, действующего на основании Доверенности от 25.08.2010 г. № 1066/20, с одной стороны, и Муниципальное  общеобразовательное учреждение Пановская  средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза П.Л.Черябкина, именуемая в дальнейшем «Ссудополучатель» в лице директора  Любови Николаевны Иваненко, действующей на основании Устава, с другой стороны заключили настоящий акт о нижеследующем:

В соответствии с договором безвозмездного пользования недвижимым имуществом от 01.09.2010 г. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает в безвозмездное пользование три  здания:

школа площадью 3233,9кв.м, расположенное по адресу 140452, Московская область, Коломенский район, п.Биорки, д.20;

интернат площадью 721,9 кв.м,  расположенное по адресу 140452, Московская область, Коломенский район, п.Биорки, д.21;

пожарное депо площадью 171,9 кв.м, расположенное по адресу 140452, Московская область, Коломенский район, п.Биорки.

1. Имущество передается в пользование Ссудополучателя в состоянии, позволяющем его нормальную эксплуатацию со всеми необходимыми техническими документами. Ссудополучатель претензий по состоянию имущества и на его ремонт при передаче не имеет и обязуется не предъявлять их в дальнейшем.

2.Настоящий акт составлен в 2-х экземплярах по одному для каждой стороны. Все экземпляры имею одинаковую юридическую силу.
ПОДПИСИ СТОРОН

Председатель Комитета по

управлению имуществом Коломенского района             __________________А.В.Разин.

Ссудополучатель:

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Пановская средняя общеобразовательная школа

имени Героя Советского   Союза П.Л.Черябкина             _____________Л.Н.Иваненко